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Tow.

Cyrankiewicz
ponownie wybrany

generalnym sekretarzem 
CKW PPS

WROCŁAW, (teł. wł.) _  27. Ko. 
gres PPS wybrał tow. Józefa Cy

Rok 56 Kraków, 1T grudnia 1947 r. Nr. 344 Wykonawczego Polskiej Partii So 
cjalistyeznej.
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Si PPS dt otolElJfistii la icgo  ś n a tn
Uchwalenie rezolucyj zgłoszonych przez tow. Cyrankiewicza

WROCŁAW, (tel. wł.) — W d

pujący tekst rezolucji:

„POLSKA PARTIA SOCJALISTYCZNA
DO WSZYSTKICH PARTII SOCJALISTYCZNYCH I KOMUNIS

TYCZNYCH
DO ŚWIATOWEJ FEDERACJI ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH 
DO WSZYSTKICH ORGANIZACJI ROBOTNICZYCH ORAZ 

I LUDZI MIŁUJĄCYCH POKÓJ I POSTĘP 
i  kor ferencji ministrów spraw

odwle-
ciążą na(tych. którzy (lążą do odbu- 

i  politycznej jakc

O poparcie naszej walki, o takie rozwiązanie sprawy niemieckiej, 
które jedynie potrafi zapewnie pokój w Europie i na świeeie, apelu-

Granica na Odrze i Nysie —  granicą pokoju

rym dysputantom oraz zapo
wiadając reasumpcję dyskuji 
przez tow. Cyrankiewicza.

W roc ław  (WKT) W  trzecim  
dn iu  K ongresu  ob rady  rozpo 
częły  s ię  o  godzin ie  9  rano . W  
au li Po litechn ik i zjaw ili się 
w szyscy  delegaci mim o, iż  po
przedn iego  dn ia  sesja  p rzed łu 
ży ła  się do  godziny  3 w  nocy. 
W to rkow e  przedpo łudn ie  po
św ięcone by ło  w  dalszym  cią
gu dyskusji, w  k tó re j g łos za 
b ie ra li tow arzysze  m in istrow ie  
i w icem in istrow ie, odpow iada
ją c  na sl iw ia n e  przez  dyspu- 
tan tów  py tan ia  i udz iela jąc  
w y jaśn ień  odnośnie  ro li i  za 
dań  PPS-u n a  .w szystk ich  od
c inkach  naszego  życia  po li
tycznego , gospodarczego  i k u l
tu ralnego .

Dyskusję otworzy! ■ towarzysz 
Drobner, charakteryzując rolę i zna
czenie PPS na przestrzeni 55 lal je) 

alności i stwierdzając, że „PPS 
jest integralną częścią lewicy spole- 

:j w Polsce i przez całą jej histo
rię przewija się nić głęboko rewo
lucyjnej treści". Tow. Drobner na
piętnował również renegatów socja
lizmu w rodzaju Zaręby.

Jako następny przemawiał, witany 
oklaskanii, tow. Osóbki - Morawski.

Towarzysz Ilóehfeld mówił o
■zywiązaniti ma? do PPS. oraz 

stwierdzając, że w naszą miłość do 
pepesowskich tradycyj wchodzi kry 
łyka tego, co w historii Partii było

wiała Iow. Kłuszyńska, która stwier 
dziła, że należy do tych, która 
zawsze szła da najpierw określa
nych celów. Tow. Kłuszyńska przy 
pomniała, że zas

się".
Tow. Świątkowski 
iinoe Związku "

Polski

przekon « niezbędnej roli >

jakie żywi PPS dla Zw. Radzieckie
go, mówiąc: „Możemy lu wszyscy 
jednomyślnie stwierdzić, że PPS i 
Pepesowcy są największymi przyja
ciółmi Związku Radzieckiego". Sło- 

zostały przywitane przez sa
lę burzliwymi oklaskami.

Kolejny mówca Iow. Górecki 
scharakteryzował szkodliwą działal
ność części kleru i stwierdził, że 
PPS. bogata w tradycje walki o 
wolność ducha, przeciwstawia się o- 

postawie tej części
kleru.

Iow. Kościński wzywa do pndnic 
enia wydajności pracy I rozwinięć 
a współzawodnictwa. Tow. Troja

nowski podkreślił osiągnięcia orga
nizacyjne PPS, a tow. Baranowski, 
mówiąc o. „trzeciej sile", stwierdził, 
że teoria ta musi być ąrzezwyciężo 
na, a w PPS jiie znajdzie. óna sy.m- 
paiyków, ponieważ nie ma żadnej 
-wątpliwości, że droga PPS wiedzie 
tylko na lewo.

Kilkudziesięciu pozostałych mów
ców podkreślało w swoich wypowie 

przede wszystkim słuszność 
ii PPS, oraz za- 

partii na odcinku odbu
dowy r przębudpwy kraju.

Dyskusję zakończył tow. 
Ćwik, odpowiadając niektó

dl ustępującego CKW
Zastępujący przewodniczą

cego Kongresu towarzysza 
Szwalbego, tow. Kuryłowicz 
odczytał wniosek o udzielenie 
absolutorium ustępującemu 
CKW. Burzliwe oklaski, któ
rymi przyjęto wniosek były 
dowodem całkowitego popar
cia dla wnioskodawcy. Nastę
pnie zebrani również owacyj
nie uchwalili wniosek, złożony 
przez Wojewódzki Komitet w 
Szczecinie, wyrażający uzna
nie dla ustępującego Central
nego Komitetu i stwierdzający, 
że zasłużył się on dobrze dla 
Polskiej Partii Socjalistycznej, 
dla całej klasy robotniczej 1 
dla całego narodu.

W  dalszym ciągu tow. Kury
łowicz odczytał zaproponowa
ną listę Komisji Matki. Lista 
została przyjęta przez zebra
nych oklaskami. Pod koniec 
przedpołudniowej części obrad 
ustalono skład delegacji, która 
ra udać się ma na grób Lassala. 
Na tym przedpołudniową część 
obrad zamknięto, odraczając je 
do godziny 17'30. W  między
czasie trwały pracę komisyj.

Wielka manifestacja 
we Wrocławiu

Koniec konferencji
Mołotow opuścił Londyn

czyć 
bezterminowy.

LONDYN.

we wtorek Londyn, u
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Sprawozdanie polityczne sekre tarza  generalnego CKW PPS t » .  Józefa C yrankiew icza
WROCŁAW. — Stosownie do za

powiedzi podajemy poniżej tekst 
sprawozdania politycznego sekreta
rza generalnego CKW PPS tow. 
premiera Cyrankiewicza, złożonego 
na Kongresie PPS we Wrocławiu.

Tow. Premier stwierdza na wstę
pie. że fakt zwołania Kongresu do 
Wrocławia świadczy o stałym i 
trwałym powiązaniu w historii na
szej partii z'interesami Polski i 
ludu pracującego. W dalszym ciągu 
prwmówienia Iow. Cyrankiewicz 
przypomina uchwalę CKW z pa
ździernika, w której stwierdzono, że 
nie ma dziś takich przejawów wal
ki klasowej w ramach poszczegól
nych państw i narodów, które by 
nie posiadały w tej czy innej formie 
powia.zań międzynarodowych. Zasa
da ta została uwidoczniona w chwili 
obecnej specjalnie wyraźnie. Ujaw-

'  nione sprzeczności wewnętrzne obo 
zu robotniczego stwierdzone na te
renie jednego kraju, muszą być 
skonfrontowane z sytuacją aktual
na na terenie międzynarodowym.

Tow. Premier stwierdził następ
nie, że właściwa ocena naszej dzi
siejszej postawy wobec rzeczywi
stości może być dokonana dopiero 
po Zanalizowaniu rozwoju wypad
ków przeszłości, a specjalnie w okre 
Sie przedwrześniowym. Powinniśmy 
zastanowić się, czy przepaść, która 
istniała między komunizmem a so- 
tjełizmem na gruncie stosunku, do 
tych, czy innych kwestii, zmniejsza 
się w .toku naszych doświadczeń, 
czy się powiększa.

Wspólna ocena sytuacji
Rozwijając ten temat, tow. Cyran 

kiewicz przypomina, że ocena sytua 
cji w przeszłości, dokonana przez 
komunistów i socjalistów była bar
dzo podobna, a nieraz po prostu 
wspólna. Wynikało to przede wszyst 
kim z polskiej rzeczywistości, któna 
nie pozostawiała zbyt wiele wątpli
wości, zbyt wiele miejsca dla refor- 
mistów i ich złudzeń tak, jak to się 
działo w wielu państwach i h wielu 
socjalistów na zachodzie.

Pierwszym obiektywnym czynni
kiem polskiej rzeczywistości — mó
wił dalej tow. Premier — była sa
nacja. Polska rzeczywistość przed- 
wrześniowa działała wybitnie i  wy
raźnie na korzyść zbliżenia się obu 
ruchów klasy robotniczej, pozwa
lała na wykuwanie wspólnej posta
wy komunistów i lewicowych socja 
listów. W polskich warunkach przed 
wojennych mieliśmy do ezynienia 
ze specyficzną polską naroślą pil

aw sudczyzny na ruchu robotniczym, 
55- działającą zarówno na prawicy so- 
bi cjaliłtycznej, jak 1 w pewien sposób 
soi w szeregach Komunistycznej Partii 
Mo Polskiej. Sanacja starała się nie do 

puścić do zmniejszenia się wyrwy 
między obu odłamami ruchu robot
niczego. Rzeczywistość polska — po 
wiedział w dalszym ciągu tow. Cy
rankiewicz — kształtowała się w to
ku dalszych procesów i doświadczeń 
historycznych, zwłaszcza z okresu 
wojny z faszyzmem. Te historyczne 
doświadczenia zmieniły fizjognomię 
obu ruchów, zmniejszając w dal
szym ciągu wyrwę.

Właściwy oręż w walce 
klasy rototniczei

Znajomość zachodzących procesów 
pozwoli na dokonanie się w obec
nym etapie prawdziwego zbliżenia 
obu pariyj robotniczych. Tylko 
prawdziwy i jednolity front, stwo
rzony w wyniku zachodzących pro
cesów historycznych, może być wła
ściwym orężem politycznym w wal 
ce klasy robotniczej i tylko prawdzi 
wy jednolity front wytrzyma próbę

ropejskim.
Rzecz prosta, że wówczas jeżeliby 

przyjąć, że oportunizm sam w so
bie Jest drobnomieszczański, prawi
cowy, to raczej z tych jednolitofron 
towych oportunistów powstawałby 
kompleks niższości wobec tamtych, 
którzy mogą robić rzeczy dla opor
tunistów normalniejsze, ulegając na 
prawo, a nie na lewo.

Gdyby po tym dwu i pół letnim 
etapie, tak miał wyglądać ten pro
blem jednolitego frontu u nas, to 
właściwie bujalibyśmy się, mówiąc 
o jednolitym froncie, o wspólnym 
marszu do socjalizmu, albo ten 
marsz wyglądałby jak marsz rewo
lucjonistów z oportunistami pro-

najcięższych zmagań, jakie mogą 
przyjść w skali międzynarodowej.

Krótkowzroczna konjunkturalnosć 
mogłaby oportunistom podszepty
wać Inne sposoby ratowania włas
nej skóry. W pasie środkowej Eu
ropy mówi się również o jednolitym 
froncie. Dyktują go stosunek do je
dnolitego frontu — oportunizm czy 
neopozylywizm — przeszczepiony 
przez drobno-mieszczaństwo na 
ruch socjalistyczny. Jest to zawsze 
groźbą odskoku na prawo i nie -Wy
nika z socjalistycznych założeń, a 
Jest wyrazem giętkiego przystosowy 
wania się do każdorazowej rzeczywi 
slości.

Takiej postawy, szkodliwej dla 
klasy robotniczej — powiedział da
lej tow. Premier — nie wolno mie
szać z jednolitym frohtem, jako 
koncepcją; Tow. Premier oświad
czył następnie, że gdyby jednolity 
front miał być tylko produktem o- 
portunlzmu, to nie byłoby podstawy 
do ofensywy Ideologtcznej, jaką 
lewica socjalistyczna zobowiązana 
jest prowadzić w skali międzynaro
dowej. Postawą oportunistyczną 
pseudo-jednolito-frontowa wypływa
łaby w rezultacie z tych samych 
źródeł, z których wypływa oportu
nizm zachodnio - europejskiej pra
wicy socjalistycznej, działającej 
pod nazwiskiem reakcji. Oportu
nizm przystosowania się do okolicz 
ności porównał tow. Cyrankiewicz 
do piasku, w który łatwo jest wbić 
wysoki maszt, ale w  którym 
ten maszt nie będzie się trzymał. 
Jednolito-frontowy socjalizm bez 
mocnego podglębia ideologicznego, 
straciłby wszelką wartość i siłę w 
zetknięciu z oportunistycznym pra-

wadzonymi na powrozie czy 
sznurku.

Doświadczenie 
polskiego pioletariatu

Jak wygląda u nas w Polsce ta 
sprawa? U nas w Polsce tym się 
różnimy także i od niektórych kra
jów pasa środkowo - europejskiego 

- o innych doświadczeniach historycz 
nych, które nie ukształtowały tego 
rodzaju dynamicznej, pełnej bojowo 
ścl postawy klasy robotniczej.

U nas wyglądało to tak jak wy
glądało doświadczenie polskiej kla
sy ' robotniczej, w konkretnej pol
skiej rzeczywistości. Wyglądało to 
tak jak kształtowały się głębokie 
procesy z połączenia Ideologicznego 
obu odłamów fuchu robotniczego, 
jak kształtowało się i rozpoczynało w 
poprzednich okresach, jak dokona
nie swoje znalazło, swą dojrzałość 
osiągnęło i osiąga w latach 1943, 
1944 i w latach 1945, 1946 1 obecnie. 
I poza tym wygląda tak, jak wy
gląda struktura socjalna naszej Par 
tli, która narastając w ilość człon
ków nie drobnomieszczanieje, ale w 
której rośnie i stale rośnie procen
towe uświadomienie klasowe szere
gów klasy robotniczej.

To doświadczenie polskiej klasy 
robotniczej, doświadczenie ruchu ro 
bolniczego w r. 1946 doprowadziło 
do umowy o jedności działania obu 
partyj.

Na pewno żadne zjawiska współ
czesnej i obecnej rzeczywistości, któ 
rą przeżywamy, i którą kształtuje
my nie zrodziły się nagle.

Także jednolity front nie wysko
czy! jak bogini z głowy Jowisza po 
wojnie, nagle — niespodziewanie.

Zjawiska te wspólnej walki fun
damentalnej dla budowy Polski Lu
dowej, zjawiska te istniały w zaród 
ku przed tym, rodziły się z całego 
szeregu czynników wszystkich, do
świadczeń polskiej klasy robotni
czej. I  możemy szukać tych za
rodków, tych korzeni innego obli
cza ideologicznego PPS, polskiego 
socjalizmu, innego niż oblicze socja
lizmu na zachodzie. Możemy to wy 
kuwać jeszcze w  okresie nąszych do 
świadczeń, pierwszych doświadczeń 
w okresie, pierwszej niepodległości 
pierwszego rządu lubelskiego.

W dalszym ciągu tow. Premier 
omawia doświadczenia Rządu Lu
belskiego, który miał trzy eałoże-

na I nia: Walki z okupantem, przewrotu 
polityczno - społecznego w duchu 
demokracji socjalizmu i walki z 
własną reakcją, uosobioną w Radzie 
Regencyjnej. Ale ponieważ Rząd Lu 
bełski nie miał siły, nie rozporzą
dzał możliwościami technicznymi — 
rnusiat ustąpić, wobec siły, która 
była w rękach Piłsudskiego.

Doświadczenie nie udanego obję
cia władzy w r. 1918 stało się dla 
nas nauką, która uchroniła nas od 
powtórzenia błędów owego okresu 
w r. 1-44—45.

Tow. Premier stwierdza, że .demo 
kracja polityczna w ustroju kapita
listycznym daje możność rozwoju 
organizacyjnego klasie 'robotniczej, 
nie może być natomiast drogą do so 
cjalizmu, bowiem zagrożona w 
swym stanie burżuazja nie waha 
się podeptać demokracji1. Lewica so
cjalistyczna w r. 1934 głęsi praw
dę, że władzę może prpletariat zdo
być jedynie drogą rewolucji.

Po pierwszej wojnie światowej 
socjal-demokracja usiłowała współ
pracować w koalicji z innymi kie
runkami. Nawet przed faszyzmem 
próbowano tworzyć rządy koalicyj
ne; w  Niemczech doprowadziło to 
do dyktatury hitleryzmu, w Polsce 
do władzy sanacji, we Francji...

Do czego doprowadzi to we Fran
cji? — zapytuje tow. Premier fran
cuskich towarzyszy. Zagadnienie 
wyzwolenia chłopów, specjalnie waż 
ne w  Polsce, ma jedno rozwiązanie 
— w sojuszu z klasą robotniczą, w 
jej walce.

Rewizja dawnych tez
Tow. Premi.er stwierdza, że to 

stanowisko lewicy socjalistycznej, 
która zrewidowała w ten sposób sze 
reg dawnych tez, wywarło ogromny 
wpływ na kształtowanie się rewo
lucyjnej świadomości proletariatu.

Ułatwiło to decydującą wojnę z 
faszyzmem, mobilizację mas wokół 
manifestu PKWN.

Przed wojną, w czasie wojny, obo 
zowi socjalistycznemu groziło u- 
grzężnięcle w dawnych błędach. Ro 
dziła się koncepcja koalicji lewicy 
z prawicą.

Kierownictwa wojskowe ZWZ i 
AK podczas okupacji przygotowy
wały część swoich sił do walki z le
wicą. Reakcja dla spętania ruchu 
robotniczego i odcięcia go od moż
liwości sojussu ze Związkiem Ra-

M o n s u l igłeĝcwdgftl o d w o ł a n y

Zakończenie incydentu polsko-szwedzkiego
WARSZAWA (PAP) W dniu 11 

bm. rząd szwedzki wznowił przer
waną dnia 18 listopada br. komuni
kację promem kolejowym między 
Polską a Szwecją.

W związku z tym ukazał się 
w prasie szwedzkiej komunikat 
który podaje przebieg incydentu wy 
wołanego stwierdzonymi faktami 
przemytu ludzi z Polski do Szwecji 
na niektórych statkach szwedzkich. 
Strona szwedzka dezaprobule w 
tym komunikacie wszelkie narusze
nia ze strony obywateli szwedzkich 
praw obcego kraju, w którym wyko 
nulą oni swoją dziułaluość- Komu
nikat donosi również o zawieszeniu 
w czynnościach jednego z maryna
rzy szwedzkich zamieszanych w 
aferę przemytu. Komunikat kwestio
nuje natomiast zarzuty skierowane 
pod adresem konsula szwedzkiego 
p. Bcrgendnhla i kapitana prnmn p. 
Cckherga.

W stosunku do konsula Bergen- 
dahla Rząd Polski wysunął zarzut 
formalne! jego odpowiedzialności za

brak nadzoru nad statkami szwedz
kimi. Na życzenie Rządu Polskiego 
p. Bergendahl został odwołany i 
tym samym na tym odcinku incy
dent został wyczerpany. Co się ty
czy kpt. Eckberga strona polska nie 
może pogodzić się z poglądem, że 
kpt. statku nie ponosi odpowiedział 
ności zn jaskrawe naruszenie prawa 
popełnione przez jego podwładnych 
toteż zmuszony Jest podtrzymać

„Dolary przede wszystkim"
mówi Ibn Saud

NOWY JORK. — Agencja Reutera 
podaje oświadczenie Ibn Sauda, któ
ry zaprzeczył, jakoby Arabia Saudyi 
ska zamierzała zerwać wnowy naf
towe. ze Stanami Zjednoczonymi. Ibn 
Saud oświadczył, że szefowie rzą
dów innych państw arabskich wy
wierali na niego energiczny nacisk, 
ażeby wymówił udzielone amerykan 
skini towarzystwom naftowym kon
cesje na terenie Arabii Saudyjskiej.

swoje stanowisko w śtosunku do o- 
osoby kpt. Eckberga. Władze polskie 
nie wysuwają żadnyoh zastrzeżeń 
wobec innych marynarzy szwedz
kich poza osobami wymienionymi 
imiennie w nocie polskiej z dnia 1? 
listopada br.

Rząd polski nie przyjął propozycji 
szwedzkiej powołania mieszanej ko
misji polsko - szwedzkiej, która by 
ustaliła tryb postępowania przy kon 
troli statków szwedzkich w portach 
polskich, albowiem ustalanie trybu 
kontroli statków obcych w portach 
polskich należy wyłącznie do kom 
pentencli właściwych władz polskich

Rząd Polski zaproponował nato
miast dostarczenie władzom szwedz 
kim polskich przepisów portowych 
I celnych, celem zaznajomienia z ni
mi załóg statków szwedzkich, udają 
cych się do portów polskich.

Należy przypuszczać, że załatwie
nie tego incydentu-położy kres prze 
mytowi, który Jest szkodliwy zaró
wno dła jednej, jak i dla drugiej stro

dzieckim, głosiła teorię dwóch wro
gów, a stosowała właściwie prakty
kę jednego wroga. Walka ta miała 
swoje przedłużenie w skali między
narodowej, gdzie sojusznikiem reak 
cji był kapitalizm angielsko - ame
rykański nie tylko przeciw faszyz
mowi, ale przeciw całej przyszłości. 
Musimy stwierdzić, że masy bar
dzo szybko otrząsnęły się z tego.

Przyczyną otrząshięcia się mas 
spod ideologicznych wpływów rene
gatów socjalizmu, była — kształto
wana w latach przędwrześniowych 
— świadomość kładowa tych mas.

Polski ruch socjalistyczny — po
wiedział dalej tow. Cyrankiewicz — 
znalazł szybko właściwą polską dro 
gę do socjalizmu. Było to rezulta
tem wyciągnięcia wniosków z do
świadczeń historycznych.

Pełne uznanie sojuszniczej roli 
Związku Radzieckiego dla polskiej 
rewolucji, czynna, rewolucyjna po
stawa przy budowie Polski Ludo-

Na tej drodze PPS musiała poko
nywać rozmaite trudności 1 opory. 
Bez takiego alibi nie możnaby mó
wić o prawdziwym przetwarzaniu 
rzeczywistości. Taka walka uczyniła 
z partii coraz lepszy instrument do 
realizacji wspólnych celów.

Wróg jest tylko na prawo
Tow. Premier stwierdził następ

nie, że jednym z widocznych wyra
zów tego Jest rezolueja Rady Na
czelnej PPS z 30 ozerwca br., w 
której zasada jednolitego frontu 
sformułowana została w sposób bez 
apelacyjny, w skrócie mówiącym, że 
droga PPS idzie tylko na lewa, 
wróg jest tylko na prawo, Odpo
wiednie jasne stanowisko na odcin- 

| ku stosunków międzynarodowych 
znajdujemy w rezolucji CKW z dnia 
21 października br.

Omawiając rezołuaję CKW o sy
tuacji międzynarodowej, tow. Pre
mier wskazał na ten ustęp, który 
przypomina o pomocy rewolucyj
nych wojsk Rwiązku Radzieckiego, 
umożliwiających budowanie na 
wschodzie i południu Europy no
wych demokratyczne -  ludowych u- 
strojów.

Ta uprzywilejowana sytuacja da
je nam tytuł do dumy. Za biedne 
ofiary nacisku sił kapitalistycznych 
uważamy natomiast niektórych za
granicznych polityków prawicowo- 
socjalistycznych, kapitulujących wo 
bec reakcji.

Bola PPS
na terenie międzynarodowym
PPS — powiedział dalej tow. Pra 

mier -* dzięki ugruntowanej po
stawie jednolitofrontowej, będącej 
między innymi wynikiem geograficz 
nego położenia Polski, może odgry
wać konieczną i potrzebną dla mię
dzynarodowego socjalizmu rolę n? 
terenie zagranicznym.

Na forum międzynarodowe przy
chodzimy nie jako zmuszeni do 
współpracy z komunistami i  do so
juszu ze Związkiem Radzieckim, 
tylko przeciwnie, przychodzimy z 
ukształtowaną w ogniu naszych 
walk i naszych doświadczeń posta
wą rewolucyjnych socjalistów. PPS 
ma świadomość, że właśnie lam, 
gdzie dotarta pomoc wojsk z ZSRR, 
można było założyć fundament pod 
ustrój demokracji ludowej. (Okla
ski).

Tow. Premer podkreślił, że socja
liści polscy uważają siebie za mą
drzejszych o cały okres historyczny 
od socjalistów zachodnio - europej
skich, którzy albo nie mieli obiek
tywnych możliwości do przeprowa
dzenia doświadczeń, albo z doświed 
czeń istniejących nie wyciągnął! 
wniosków.

(Ookończente n  sł». 4



Xasze miejsce i nasze zadania
Sytuacja międzynarodowa i rola PPS w oświetleniu ambasadora tow. Oskara Langego

WROCŁAW. — Ambasador tow. 
Langej w swym referacie, wygłos//) 
tiyin na Kongresie PPS, rozpatrzył 
zadania, Jakie wynikają z sytuacji 
międzynęrńdowci dla Polskiej I 
tli 8' . . v ’ nej.

Foiś;  ... aecka związała Polskę 
i. siłami międzynarodowe! reakcji' 
rezultatem była tragedia wrześnio
wa i okupacja niemiecka. Polska Lu
dowa natomiast siata się. istotną i 
ważną częścią sit demnkratyc; 
na święcie, które są naszymi przyia 
ciółmi, popierają nas i pum, 
nam. Świadczy to o tym, żc u,.,s. 
jak i dawniej interes Narodu Polskie 
gó i interes postępu społecznego

, lerts socjalizmu, są ze .«>'

:na, wychodząca z Ameryki. I lie łam, gdzie one ziiajdują 
zwiócoiia Ilie tylko przeciwko|Sporze z partiami konliilllsljc/.iiynu, 
oth ktimiuiislycznym. Jest tfnaiNłe ulega jednak wątpliwości, żc 

zwrócona również przeciwko par- ipaflic snujalistycziie srt,* względnie 
limu socjalistycznym, o ile te rzeczy i będą, lak samo przedmiotem kńltlr- 
wiście przeprowadzają swoi socjali-j dCHsy wy kapitalistycznej. ł!>t50i *ą 
styczny program uspołecznienia ży-j Partie hoMliiliistyctne.

ospodarezego.

dział niedawne 
gospodar,

li licz

rykaftska p

Mowy „kmiton saflitariił"-
MSH ZSRrt

Rozkład koalicji

być Uzależniona ód goto] Największy ośrodek sił postępu — 
kiajów utrzymania ustroi Związek Radziecki' wyszedł z w ojny 
i - kapitalistycznego. Wj wzmocniony i iewnętiziiie i we-

ctiacli łektycMlyeil k m " -1.......... wiiętrznio. loleż siał się..un Rłów-
kapitnllslyczna lliote cliwłltiwoioyni przedmiotem ataku kśnitnliśty- 
wspólprScowat z pat Kami soefali. | czuci ktniiroieitśj Wj. Atak ten ód- 
stycznymi i wykorzystywać te par- bywa stę poprzez próbę otoczenia

'Związku Radzieckiego nowym kordo 
ntm sanitarnym państw kapifalisly- 
cziijcIi i reakcyjnych. W lej chwili 
odbywa się walka o wciągnięcie 

I do lego kordonu sanitarnego Włoch 
, I łraiicjl.

(I .iisywa przeciwko Związkowi.
Ratlzieć|<ieinu jest również bowleir 
główną przeszkodą, jaką kontrofen
sywa kapitalizmu napotyka na swej 
drodze. Sanioislnienle Związku Ra
dzieckiego imledostępilla szÓ9lą 
część świata dla restauracji kapitał! 
zinu, pomoc, udzielana przez Zwią
zek Radziecki krajom demokracji lu
dowej, wzmacnia odporność tych 
krajów przeciwko lej ofensywie, Pc 
lllyioi pokojowa .oraz akcja Związ
ku Radzieckiego na terenie ONZ bu 
dzi syinpalie w kołach posiępo

antyhitlerowskiej Z nasze jat slnnaiyisSi ■■
Następnie mówca przechodzi do 

analizy koalicji ątrt> hitlerowskiej, 
stwierdzając, że: koalicja ta była 
nie tylko koalicją różnych państw i 
narodów, ale była również koali
cją różnycli cicmcutów sfto- 
Jucznych, które
den wspólny intert

: pobicia hitlerowskich Niemiec

t a y  podnieść jakość produkcji
(h) W zakresie produkcji na

szego przemysłu słale osiąga
ły bardzo poważne sukcesy, 

f ich soiusadków. Obecnie elementy w  bieżącym roku —  pierw- 
ponownie się zróżniczkowały.! szym roku realizofwania planu

wiązał

Wojna przyniosła znaczne zwiększę- 
nie sił tadowycb na Święcie. Roz- 

wpływów Związku Ra 
; demokracji In 

wschodniej I 
dn greckiego, 

niepokój w Hiszpanii. ogromny 
sii i dy namizm klasy robotni, 

e Francji i
'  w  Chinach, walki wyzwoleń 

oniainydi i póikolonial 
poszczególne etapy

i sil ludowych, jakie n
» w wyniku wojny.

Kontrofensywa kapitalizmu
K-apitalizm przeszedł dzisiaj t 

“  e i w Azji
i podważo- 

li Zjednoczo- 
ia bezpośrednio 
italizm wyszedł 

wzmoewiony i pełen poczucia swe|
siły.

Cel tej kontrofensywy jest prosty: 
jest nim przywrócenie prywatnego 
kapitalizmu we wszystkich miej
scach, dostępnych wpływ 
kańskiego kapitała, oraz 
żyda gospodarczego w krajach, 
gdzie to jest możliwi

tych monopoli.
Jednym z bezpośrednich celów 

kontrofensywy kapitalistycznej jest 
dążenie do powstrzymania nacjonali 
zacjf preemysłii. Tak np. istnieje sil 
oy nseisk na rząd partH pracy 
Anglii o wstrzymanie procesów 
cjonalizacyjnych w Anglii, oraz w 
gielskiej strefie okupacyjnej w Niem 
czecb. Nacisk ten okazał się skuter 
ny. a jest on potrzebny dlatego, żc 
nacjonalizacja przemysłu usuwa mo 
żliwość opanowania obiektów prze
mysłowych przez amerykańskie mo. 
nopole kapitalistyczne. Tam zaś. 
Tdzie nacisk ten nie odnosi) skutku, 
lak w Polsce, Czechosłowacji, stosu 
le się blokadę kredytową, ponieważ 
rządy tycii państw stają na prze
szkodzie opanowaniu życia gospodar 
czego kraju przez amerykański 
pita! monopolistyczny.

It/ochlelniego — zdołaliśmy 
się już przekonać, że plan 
w najistotniejszych podsta
wach został opracowany real
nie. Wyniki ogłaszane przez po 
szczególne przemysły w ciągu 
ostatnich tygodni i dni świad
czą, że najpoważniejsze prze
mysły plan wykonają w całej 
pełni.

Jest to niewątpliwie poważ
na zasługa twórców planu, jak 
i jego wykonawców. Twórcy 
planowali realnie, aczkolwiek 
trzeba stwierdzić, że wykonaw 
com przekazał! zadanie bardzo 
poważne. Ci jednak nie zawie
dli pokładanych w nich na
dziei. Wspólne wysiłki robot
ników i inżynierów, kierowni
ctwa łechnicznego i administra 
cyjnego, mimo na różnych od
cinkach napotykanych trudno
ści, miejscami nawet bardzo 
poważnych, zostają uwieńczo
ne końcowym sukcesem. Suk
ces ten jest tym większy, że za
kres przeprowadzonych inwe- 
stycyj musiał z konieczności 
w większości wypadków ogra
niczyć stę do remontu starych 
urządzeń oraz koncentracji ma 
szyn i urządzeń technicznych, 
a nieraz całych zakładów.

Zawsze reprezentowaliśmy 
pogląd, • •• - •

] planu trzechletniego, który z| Dotychczas Centralne Za- 
• roku na rok stawia coraz wyż- J rządy naszych poszczególnych 
; sze i coraz trudniejsze zada : przemysłów są w zasadzie naj- 
’ nia wykonawcom. Odpowied- wyższymi komórkami organi- 
nia jakość tych materiałów po- żacyjnyml roztrzygającymi o 

j zwala na gospodarkę oszczęd-1 produkcji i zbycie towarów, 
ną, na pracę przy mniejszych Aczkolwiek wszelkiego rodza- 
kosztach własnych, co jest nie' |u centrale zbytu 1 centfale 
zmiernie ważne W skali całej handlowe są wyodrębnione w 

gospodarki narodowej, i odpowiednich instytucjach, nie
Jeśli chodzi o jakość Iowa- 

i rów przeznaczonych już do bez 
pośredniej konsumeji na ryn
ku, to ułatwia ona znakomicie 
ich zbyt. Ma poważne znacze
nie zarówno dla przemysłu, jak 
i dla konsumenta. Konsument 
dostaje towar, który 
wiada ze względu na trwałość 
towaru, oraz gust i upodoba
nia klienta. Przemysł ma przy
śpieszony obrót, który pozwa
la na szybki ruch kapitałów, 
co również w efekcie wpływa 
na wyniki w jego kosztach 
handlowych. Zamrożenie wy
produkowanych towarów po
ciąga za sobą zarówno trudno
ści finansowe jak i kłopoty 
związane ze składowaniem to
warów.

Ze względu na coraz bar
dziej wzrastającą produkcję i 
związane z tym nasycenie 
rynku, zagadnienie jakości pro 
dukcji ma znaczenie bardziej

Wróg komunizmu
i wróg socjalizmu

rflOiuŁ/iB

naszego przemysłu muszą 
być połączone ze stałą popra
wą jakości towarów. Również 
i w tym zakresie nasz przemysł 
państwowy zdołał już w szere
gu dziedzin pokonać niektóre 
trudności. IŃietnniej jednak 
istnieją ciągle jeszcze braki, 
których usunięcie staje stę 
tym pilniejsze, im poważniej 
wzrasta produkcja, im głębiej 
wchodzimy w okres odbudo
wy.

Chodzi tutaj zarówno o ma
teriały dostarczane do zakła
dów przemysłowych niezbędne 
dla dalszego loku produkcji, 
jak również i towary bezpośre
dnio przeznaczone na rynek 
dla konsumeji wewnętrznej. 
Odpowiednia jakość materia
łów przeznaczonych na potrze
by przemysłowe przyczynia 

| się bezpośrednio do dalszego, 
l niejednokrotnie nawet nieprze- 
: widzianego tempa wzrostu pro, 
. dukcji, co ma istotne znaczę* 
(nie, jeśli chodzi o wykonanie!

powojennym wobec olbrzy
miego głodu towarów były 
szanse na „upchnięcie" na ryn
ku produkcji nawet niezaii 
żnie od jej jakości. Obecnie t 
szanse poważnie już zmalały.

Ponadto przy rozpatrywaniu 
tego zagadnienia chodzi 
o istotny wzgląd na możliwość 
stałego podnoszenia stopy ży
ciowej mas pracowniczych. 
Zmniejszenie częstotliwości 
wydatków na zaopatrzenie w 
takie towary jak ubranie, obu
wie, bielizna wszelkiego ro
dzaju, artykuły gospodarstwa 
domowego itp. pozwala na ra
cjonalne gospodarowanie bud
żetem domowym, stwarza mo
żliwość przejścia do zaśpi 
jania potrzeb wyższego rz 
Nasz plan trzechletni był ukła
dany z myślą o człowieku pra
cy, Jako wyraźnie ustalony 
cel przyświeca naszemu pla
nowi gospodarki narodowej 
podnoszenie stopy życiowej na 
coraz wyższy poziom. Podno
sząc jakość produkowanych 
towarów służymy równocze
śnie i temu właśnie celowi z 
korzyścią dla państwa S klasy 
pracującej.

mniej jednak stoją one na tym 
samym szczeblu organizacyj
nym, co i poszczególne jedno
stki produkcyjne. Ściślej mó
wiąc są właściwie biurami zby 
tu dla całej produkcji. Otrzy
mują do sprzedaży towar w 
takim układzie i w takiej ja
kości, jak on wychodzi z pro
cesu produkcyjnego.

Taka organizacja w założe
niu samym jest właściwie słu
szna. Jak zawsze jednak jest 
w życiu, co innego są założe
nia, a co innego praktyczne 
wykonanie. Jest rzeczą i 
zmiernie charakterystyczną, 
organizacja centralnych zarzą
dów przewiduje wszystkie ko
mórki odpowiadające zjedno
czeniom czy zakładom produk
cyjnym, a nawet centralom, 
które zaopatrują przemysł w 
surowce, maszyny, urządzenia 
i narzędzia, ale nie przewiduje 
komórek organizacyjnych, któ 
re reprezentowałyby interesy 
zbytu. We wszystkich więc 
sprawach związanych ze zby
tem centralne zarządy decydu
ją pod naciskiem czynników 
produkcyjnych.

W tym stanie rzeczy należa
łoby rozważyć sprawę albo wy 
odrębnienia central zbytu dla 
zapewnienia im samodzielności 
ich polityki, która musi liczyć 
się z potrzebami rynku i nie 
może być wyłącznie uzależnio
na od przymusowej doslawy 
wyprodukowanych towarów, 
albo też — co w konsekwencji 
wychodzi na jedno — wyodrę
bnić działy produkcji z dotych
czasowej organizacji central
nych zarządów, podobnie jak 

się z zaopatrzeniem i 
a przeorganizowanym 

centralnym, bardzo 
poważnie zmniejszonym licze
bnie, zapewnić jedynie funkcje 

polityki, kontroli i

poziomu naszej pro
dukcji przemysłowej ma dwa 
aspekty: ilościowy i jakościo
wy I obydwa należy dzisiaj 
■'•związywać równomiernie.

na świeeie, nie wyłączając kół po
stępowymi w USA. -

Ddiowiedż naiwnym
Podobnie, jak to czyniła w fatach 

30-fych, reakcja kapitalistyczna za
czyna się ponownie posługiwać • ele
mentami faszystowskimi i anfydetfw 
kratycznymi. Niweczy ło Iluzje łych 
wszystkich, którzy w naiwności 

ej wierzą, że obecna kontrofensy- 
ł ̂ kapitalizmu może przybrać for-,
/ polityczno - demokratyczne 1 li

beralne. Wprosi przeciwnie. Im bar
dziej będzie się ona rozwijała, Im 
bardziej przyblerze na zaciekłości, 
lyill bardziej będzie popierała ele
menty laszyslowskle I antydemokra
tyczne.

obozie konlrolensywy kapitał)- 
stycznej nie ma miejsca dla demo
kracji, Przyszłość demokracji jest 
związana z obozem postępu społecz
nego. z socjalizmem.

Wraz z odradzaniem się 'elemen
tów faszystowskich, powtarza- się i 
'nna charakterystyczna cecha lat 
tO-Iych — stawka na Niemcy i Ja- 
aoiiię. Niepewność sytuacji w Chi- 
tael; skierowała politykę ainerykaó 
ską ku odbudowie Japonii, jako cen
trum gospodarczego I politycznego 
a Dalekim Wschodzie. W Europie 
idzimy próby odbudowy Niemiec, 

jako potęgi gospodarczej, politycznej 
nillilarnej, zwrócone) przeciwko

Związkowi Radzieckiemu.

Pobożne życzenia i twarde fakty
Fakt, że kontrofensywa kapltaliz- 
u prowadzi do usiłowania odbudo

wy silnych Niemiec, których ostrze 
ekspansji ma być zwrócone na 
Wschód, powoduje, że kontrofensyw 

kanilallzmu uderza w nasze nafj 
żywotniejsze Interesy narodowe. 
Wszelka polityka antyradziecka w 
Europie musi posługiwać się Nfem- 

Jakn swoim narzędziem. Dla
tego polityka antyradziecka z ko
nieczności rzeczy musi być polityką 
antypolską. Polska i jej całość tery
torialna, a nawet niepodległość, mu
si być pierwszą ofiarą takiej polity
ki. Żadne pobożne .życzenia nie 
zmienią tego twardego taktu. Nte ma 
polityki antyradzieckiej, która mogła 
by być propolską. Kto tak myśli, ab 
bo naiwnie się łudzi, albo też świa
domie stawia swoje reakcyjne, prze 
ciwludowe interesy klasowe ponad 
interes Narodu Polskiego.

Sojusz ze Związkiem Radzieckim 
jest jedynie
iegloścl i c 
Sojusz ten ji 

sojusze,: 
sławią

Zadania obecne
Zadaniem Polskiej Partii Soojaft, 

styczne) jest utrzymanie i pogłębia- 
tidziału Polski w pracach i wal

kach obozu 'postępu społecznego. 
Osiągamy to przez pogłębienie idei 
jednolitego frontu klasy robotnicze! 
w kraju i w całym świeeie, ora» 
przez prace nad wzmocnieniem go
spodarczym i politycznym naszego 
państwa, przez czynne nopicranto 
polityki zagranicznej naszego Rzą- 

która jest tworzona i wykony- 
a przy wybitnym współudział* 

członków naszej Partii. , 1
e PPS Jest w awangardzie 
reakcją, w awanganhfc wtf 

ki o postęp społeczny I socjalizm -< 
mówi na zakończenie amb. Langa.

Zabrani odpowiedzieli mówcy 
burzliwymi oklaskami.

P ią d is Ś la s k a d a W z ii i iż i i Iw

WARSZAWA -  19. bm. w obea 
ności min. Przemysłu i Handlu — H. 
Minca odbędzie się w Łodzi uroczy
ste otwarcie linii wysokiego napię
cia Łódź — {Katowice. Wszyjstłcie 
surowce zużyte przy budowie linii 
są pochodzenia krajowego. Linia Wy 
sókiego napięcia zostanie do r. I94» 
doprowadzona aż do Waoszawy.
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Pracujemy wszyscy ku pożytkowi i chwale
międzynarodowego socjalizmu rewolucyjnego

Sprawozdanie polityczne sekretarza generalnego GKWPPS tow iózeia Cyrankiewicza

Rozeznajemy nowe, zmienione wa 
runki, w których podejmuje walkę 
obóz imperialistyczny, zagrażający 
pokojowi.

To rozeznanie — powiedział dalej 
tow. Cyrankiewicz — wskazuje nam 
miejsce naszej partii I miejsce Pol
ski Ludowej w obozie postępu 1 
pokoju obok Związku Radzieckiego 
1 państw demokracji ludowej.

PPS powinna starać się o wzmo
żenie na terenie międzynarodo
wym samodzielnego wysiłku ideo
logicznego, wzmożenie walki o 
zwycięstwo słusznych i rze
telnie socjalistycznych założeń 
politycznych, wznowienie wysiłku w 
kierunku porozumienia socjalistycz
nych partii i grup szczerze rewolu
cyjnych, wzmożenie wysiłku w kie
runku stworzenia jednolitego frontu 
socjalistów i komunistów w skali 
międzynarodowej. Oczyszczeni z 
trucizny jaką jest oportunizm stano 
wimy twórczy współczynnik rewolu 
cji społecznej.

Tow. Premier stwierdzi! następ-

litego frontu w Polsce, na pierwsze 
miejsce wysunął się element walki 
o władzę. W okresie wyborów, któ
re były ważnym etapem walki z 
reakcją, powstało zagadnienie n-e 
tylko mobilizacji sił klasy robotni
czej, ale również zagadnienie 
warstw pośrednich. Klasa' robotni
cza, na którą dodatkowo oddziały
wały wpływy przedwojennej pene
tracji i ślady rozbijackiej roboty sa
nacji. ńie gwarantowała uzyskania 
większości głosów w wyborach.

Tow. Cyrankiewicz zwrócił na
stępnie uwagę na szereg czynników, 
usiłuiąęych konsolidować warstwy 
pośrednie na pozycjach prawicy, Hi 
storia urazów 1 kompleksów, które 
istniały w Polsce przedwrżeśniowej 
f które reakcja i podziemie starały 
się podsycać, łącznie z powojennymi 
trudnościami gospodarczymi stwo
rzyły specjalnie nieprzychylną sy- 
aucję dla obozu demokracji pol
skiej.

Uniemożliwienie koncepcji 
montowania „trzeciej sity"

W tym momencie o sile obozu de- 
•mokracji, która wpłynęła na zacho
wanie się w  wyborach poważnej 
części warstw pośrednich, zadecy
dowała umowa o jedności działania 
PPS i PPR.

Wytworzyła ona wiarę w siłę kia 
sy robotniczej, jako przewodniczkę 
całego społeczeństwa i nie pozwo
liła na szukanie tej siły przez war
stwy pośrednie w jakimś neofa- 
szyźmie.

W ten sposób — stwierdził dalej 
tow. Premier — uniemożliwiliśmy 
wszelkie koncepcje montowania 
„trzeciej siły”. Umowa między PPS 
i PPR wytworzyła w rezultacie w. 
okresie wyborów rewolucyjna lawi
nę ,̂ która wgniotła w ziemię wszyst

' ko;, jo, co wiązało się z reakcją.
Robotnik polski — stwierdził tow. 

Premier — nieraz na codzień nie
zadowolony z szeregu trudności, zro 
Żtimiał, że mimo okresowych trud
ności nie wolno oddać władzy reak 
cji i wszystkiemu co po tych rzą
dach przychodzi (oklaski).'

Zwycięstwo odniesione 19 stycz
nia 1947 r. — powiedział dalej tow. 
Cyrankiewicz — nie wyczerpało za 
dań stojących przed klasą robotni
czą. Do zadań tych, które muszą 
być zrealizowane na następnym eta 
pie, tow. Premier zaliczył zabezpie
czenie wszystkich dotychczasowych 
zdobyczy i pogłębienie tych zdoby- 

. czy przez nadanie gospodarce pol
skiej konsekwentnie socjalistyczne
go tempa.

Do zadań na nowym etapie zali
czyć trzeba również związanie wal
ki prowadzonej w  Polsce z walką 
obozu pokoju i postępu w skali mię 
dzynarodowej, a to dlatego, że zwy 
etęstwo tego obozu warunkuje za
chowanie, utrzymanie I ugruntowanie 
naszych zdobyczy i naszei ninnod-

Musimy dotrzeć, mówi dalej tow. 
Premier, dó bezpartyjnej młodzieży, 
która pozostaje ciągle jeszcze pod 
wpływami reakcji. Musimy wedrzeć 
się na pozycje reakcji. Konieczne 
jest także przeprowadzenie ofensy
wy na odcinku kulturalnym i go
spodarczym, gdzie ważną sprawą 
jest podbudowanie sojuszu chłop- 
sko-robotniczego, zagadnienie pod
niesienia produkcji i realizacji pla
nu 3-letniego.

Wszystkie wymienione zadania i 
wiele innych jeszcze składają się 
na pogram ofensywy PPS.

Muszą one być zrealizowane i od 
ich realizacji zależy siła PPS i po
zytywny jej wkład w dzieło budo
wania Polski Ludowej. W ten spo
sób będziemy udawadniać, że PPS 
jest i będzie potrzebna Narodowi

J K a e  m e s  r o ś n n s d c f i  — s«ij ..n tim  bj M a t l e r a ‘

Tchórzostwo i bezczelność
cechują  o s ta tn ie  s ło w a  o skarżo n ych

Popołudnie 20 dnia procesu. 40 
członków załogi obozu oświęcim
skiego przeszło pod znakiem „ostat
niego słowa" oskarżonych.

Sala sądowa wypełniona jest po 
brzegi. Niemcy stają kolejno przed 
Najwyższym Trybunałem Narodo
wym, mówiąc o swoim życiu i tłu
macząc się z ciężkich przewinień.

Kierownik „Poiitische Abieilung". 
osk. Grabner, przedstawia siebie ja
ko ofiarę swego zawodu. Kiedy jed

P S L  n-adbudówlftą ideow ą W 2 N
WARSZAWA. — W dziesiątym 

dniu procesu Marszewskiego, Obar 
skiego j towarzyszy kontynuował 
swe zeznania oskarżony Stanisław 
Sędziak.

Na pytanie prokuratora oskarżo. 
ny omawia szczegóły łączności ra
diowej, jaką utrzymywał okręg bis 
łostocki WIN-u z Londynem. Sę
dziak rozpoznaje radiogramy, jakie 
odebrane zostały przez radiostację 
winowską z Londynu. Między inny 
mj powiedziane jest w- nich: Wa

P B  ZE GŁĄB PRASY

Niebezpieczne chwyty
„Kurier Codzienny" w artykule, 
t. „Bomba atomowa i Zagłębie Ru - 

liry" podkreśla, że w polityce mię
dzynarodowej -winny być zakazane
dw a' chwyly.

- Te dwa chwyty, pisze dziennik
— używanie mogącej zniszczyć ca
łą cywilizację ludzką bomby alo 
utowej i wygrywanie chęci odwe
tu pokonanych niemieckich barba
rzyńców jako broni przeciwko nie
dawnemu sojusznikowi.

Pierwsza sprawa jest dla wszyst 
kich zrozumiała I dlatego nie bę
dziemy do niej powracać. Sprawa 
szczucia żądnych zemsty hord 
germańskich na dawnych sprzy
mierzeńców, a zwłaszcza przygo 
towywailie dla tych hord broni 
technicznej w wypróbowanym już 
wiele razy przez nie w waice prze 
ciwko Europie ‘arsenaie Zagłębia 
Ruhry jest właściwie tym, od cze
go powinna uchronić świat obecna 
konferencja czterech mocarstw. 
Autor artykułu podkreśla dalej, że

radziecki punkt widzenia w tej spra
wie jest jasny i wyraźny. ZSRR w 
swym wniosku, złożonym na konfe
rencji londyńskiej przez inin. Moloto- 
wa stwierdza:

„Wobec faktu, że przemysł Za
głębia Ruhry stanowi główną bazę 
niemieckiego milltaryzmu, zagłębie 
to zostanie poddane pod wspólną 
kontrole Wielkiej Brytanii, Francji,

Polskiemu. (Burzliwe oklaski, wszy
scy wstają i śp cwają „Czerwony 
Szindar").

Mówca przypomina dalej, że 
przed v^jną r. akcja umiłowała 
garnąć patent na patriotyzm, traktu 
jąc wszystko to, co było przeciw 
nie kierowane, jako atypaństwowe.

W praktyce walka aparatu reakcji 
przeciw wyzwoleńczym dążeniom 
klasy robotniczej była w gruncie 
rzeczy anlynarodową, sprzeczna z 
interesami narodu.

Dziś dobrze się stało — mó "i d  •

CKW o sytuacji międzynarodo w i 
oddziela PPS w1 sposób najbardztej 
wyraźny od wszelkich pomy łów 
..trzeciej siły".

Uchwały te wytyczają dalszą dro

nak Grabner usiłuje zrobić z siebie 
męczennika, oświadczając, iż od ro
ku 1935 był stale tylko prześladowa
ny i więziony, na sali powstajc 
wrzawa oburzenia.

Ostatnie słowo osk. Aumeiera za
sługuje na specjalną uwagę.

Wspominając bez wzruszenia o 
pierwszych rozkazach mordowania 
ludzi w komorach gazowych, Aume- 
ier twierdzi, że komora początkowo 
miała być stosowana „tylko" w od
niesieniu do chorych,- starców oraz

szc raporty odebraliśmy i są on< 
wykorzystywane na grtinc'e zagr3.

NIE CHCIEU UTRUDNIAĆ KOBO 
TY PSL"

— Niach oskarżony powie — mó
wi prokurator — jak układały się 
wasze stosunki z PSL.

— Wśród naszych ludzi istniała 
silna dążność do wpisywania się dc 
Polskiego Stronnictwa Ludowego, po 
nieważ WIN nie miał żadnej ideolo.

Stanów Zjednoczonych i Związku 
Radzieckiego".

„Nie wiemy na razie, — stwier
dza autor artykułu — jak ustosun
kują się ostatecznie do propozycji 
radzieckiej, dotyczącej cztcroino- 
carstwowej kontroli nad Zagłębiem 
Ruhry, przedstawiciele obu pańsfw 
anglosaskich. Dotychczasowe wy
powiedzi zarówno samego Marśhal 
la, jak I zastępującego ministra Be 
vlna, lorda Pakenhaina są raczej 
wstrzemięźliwe 1 nieostateczue. 
W każdym razie powtarzamy i po 
wtarzać będziemy, że z polskiego 
punktu widzenia wykluczenie szan
tażowania świata militarnymi mo
żliwościami niemieckiego przemy
słu znad Ruhry jest chwytem rów
nie niebezpiecznym dla pokoju świa 
ta jak potrząsanie bombą atomową 
I dlatego powinno być raz na zaw 
sze uniemożliwione.

Wszyscy rzeczywiście stronni
cy pokoju we wszystkich krajach 
świata muszą na pewno podzielać 
to nasze przekonanie. Dlatego do
brze zrobił min. Mołotow, wysuwa 
jąc na czoło zagadnień sprawę 
czteromocarslwowej kontroli nad 
Zagłębiem Ruhry, jako najważniej
szy punkt londyńskiej konferencji, 
który powinien być pozytywnie za 
łatwiony, jeżeli konferencja fa ma 
zasługiwać na miano konferencji' 
pokojowej".

gę partii za pomocą starej socjali
stycznej busoli.

Następnym etapem — podkreśla 
mówca — winny być tezy, uchwalo
ne przez obecny Kongres. Władze 
partyjne są świadome odpowiedział 
ności za klasę robotniczą, za rozwój 
Narodu Polskiego, za jego bezpie- 

i czeństwo, za niepodległość i socja-

Tow. Premier kończy słowami — 
pracujemy wszyscy ku pożytkowi 
i ku chwale międzynarodowego' so- 

| cjalizmu rewolucyjnego. Niech się 
i rozwija wierna przewodniczka ludu 
i polskiego — nasza Polska Partia 
1 Socjalistyczna. (Burzliwe oklaski), 
i Zebrani śpiewają „Czerwony 
! Sztandar". Rozlegają się okrzyki: 
i „Niech żyje PPS, niech żyje Pre- 
1 raier Cyrankiewicz!”

„Z PROSIĄT 
WYRASTAJĄ ŚWINIE." 

Niezwykle® charakterystyczna i
opowieść o rozmowie z Hoessem 
temat gazowania dzieci. Mając 
ll-letnią córkę. Aiimeier miał rzeko 
mu powiedzieć Hoessowi, że nie wi
dzi żadnego uzasadnienia dla mordo
wania w komorach gazowych nie
winnych dzieci. Hoess znalazł na tc

gli, a operował tylko hasłami. Łu 
dzie wstępowali więc do PSL mimo, 
że wydaliśmy zakaz zapisywania się 
do łego stronnictwa, nie choieliśmy 
bowiem utrudniać roboty PSL.

Następnie oskarż 
instrukcję, która mi 
„Irydiona" powinny być 
ne, poniewąż w razie

koiajczyka.
Z dalszych zeznań Sędzlaka do 

wiadujemy się, że w okręgu biało 
stockim ogniwa organizacyjne WIN- 
u kolportowały własną prasę niele 
galną równocześnie z „Gazetą Ifli 
dową"

ZA JUDASZOWE SREBRNIKI...
Na pytanie oskarżyciela Sędziak 

spowiada o śmierci członka organi 
zacji, który opuścił później jej sze- 

gi, „Papierosa". Mścisław" przy- 
mnial oskarżonemu o koniecznoś 
likwidacji .Papierosa’ i polecił Sę 

dziakowi, aby przypilnował tęj spr: 
wy. Oskarżony wywiązał się z otrzj 
manego polecenia i „Papieros” zo
stał zamordowany.

Sędziak nie przeczy, że WIN na
woływał ludność do nieosiedlanja 
się na Ziemiach Odzyskanych, ora-, 
że do akcji dekonspiracyjnej płk 
„Radosława1' organizacja ustosunko 
wala się negatywnie, dopatrując się 
w niej podstępu.

Jakie wynagrodzenie otrzymywał 
oskarżony, gdy byl szefem sztabu 
okręgu białostockiego?

— Uposażenie moje — mówi Sę. 
dziak _  wynosiło 20 złotych rubli 
miesięcznie.

_  A co wie oskarżony o sumach 
otrzymywanych przez WIN za przi 
syłki? w kopertach, oznaczonych 
kryptonimem „7'‘?
’ — Słyszałem, że za koperty te 
placówka wywiadowcza w Sztok
holmie płaciła 100, 200 iub 300 dola 
rów.

Na tym zakończone zostały prze 
sluchiwania oskarżonych i strony 
przystąpiły do składania wniosków 
o dopuszczenie świadków 1 doku
mentów w postępowaniu dowodo

Poiska penicylina
dopiero w 1948 roku

WARSZAWA — W' Polsce w na] 
bliższym czasie zorganizowany zo
stanie przy Instytucie Higieny cent
ralny Oddział Badań nad antybióty 
tykami. Prace tego oddziału przyczy 
nią się do znacznego postępu badań.

Tarciiominie, na terenie dawnej , 
fabryki Spiessa, rozpoczęto już bu
dowę fabryki penicyliny. Produkcja 
przewidywana jest na półtora mi
liona ampułek, po 100 tys. jednostek 
rocznie. Produkcja ta jednak będzie 
progresywnie rosła i w przyszłości 
przewiduje się 5-krotnie jej zwięk
szenie w stosunku do pierwotnej wy 
dajności.

Obecnie w Tarciiominie prowadzi 
się prace przygotowawcze i montuje 
się aparaturę wartości.ók. 250 tys 
doi., którą otrzymaliśmy w ramach 
pomocy UNRRA.

Pierwsza partia penicyliny wypu
szczona zostanie z fabryki w po
czątkach 1949 roku.

szybko odpowiedź, mówiąc: „z prt 
siąt wyrastają świnie". Hoess mu- . 
siał być wfóocznie „skomplikowaną

urą", skoro tak mówił, mająe 
n 5-ciord dzieci — konkluduje Au-

’od koniec opowiada Trybunało- 
o swoich „głębokich przemia

nach duchowych", jakie teraz w 
zaszły i prosi o łagodny wyrok 

swoich towarzyszy z ław ^ oskar 
żouych, którzy stall pod jego rożki

MANDEL -  
„PIERWSZA NAIWNA". 

Oskarżona Maria Mandel rozbra
jająco oświadcza, że po raz pierw
szy w swoim życiu stoi przed są
dem. „Praca moja była bardzo cięż
ka" — mówi Mandel, opowiadając « 
surowości Hoessa dła swoich pod
władnych.

Oskarżony Kraus mówi o swym 
zaufaniu do Hitlera. „Poza mną — 
mówi Kraus — ntflinny Niemców za
ufały Hitlerowi I zaufali mu nawet 

igraniczni mężowie stanu, a dziś, 
lestety — dodał markotnie — mu- 
my za to wszyscy ciężko odpoku-
iwać.
Oskarżony Muhsfeldt, zatracając 
ipełnie poczucie rzeczywistości, z« 

przeczą, jakoby prowadził dla roz
rywki swoją żonę i syna do krema
torium na Majdanku, ponieważ „by
ło to surowo zakazane i nie odwa-

sekwencji służbowych".
Osk. Muench prosi o uniewinnle- 

le.
Osk. Kremer tłumaczy w zawiłym

■ywodzie, że do zbrodni sprowa
dziły go „głębsze przyczyny ’.

Po oświadczeniach oskarżonych 
Muhsfelda, Kirschnera, Kocha, Sei
ferta 1 .losiena, którzy z tupetem, 
bez cienia skruchy prószą a zastoso 

e łagodzących okoliczności 
wymiarze kary, wstaje osk.

Gehring.

BEZCZELNOŚĆ GEHRINOA.
Oskarżony, pełen pychy, oświad

cza z ironią, że wojenny krzyż za- 
dugi otrzymał nie za działalność « 
obozie, lecz za przebyty szczęśliwie 
tyfus plamisty.

Następnie, zwalając całą winę na 
swoich przełożonych, kończy pompa 
tycztjie, oświadczając: „Jeżeli umrą, 

i zginę za ojczyznę, której służy-
:m wiernie 12 lat".
To bezczelne oświadczenie zago

rzałego hitlerowca przyjęte zostało 
przez. salę z najwyższym oburze
niem.

W  następnym dniu oświadczali się 
dalsi oskarżeni, prosząc, jak zwykle, 
o łagodny wymiar kary.

Brandl, Orłowski. Danz i Laechert 
yrażają skruchę, przyznając, że do 

plero po kilkunastu miesiącach wię
zienia poznali łwoią winę 1 a całee#
‘serca żałuję.



B Ł 2 S Ł 5
W it  J T f  t o n ,  W i t t k o A

PPS w powiecie krakowskim „Krwawy Bronek" -  capo niemiecki
Struktura społeczna PPS w po

wiecie krakowskim wykazuje silną 
przewagę wpływów robotniczych. 
Element proletariacki zgrupowany w 
fabrykach, w większych zakładach 
pracy, w kopalni soli w Wieliczce, w 
cegielniach i młynach, tworzy głów 
aę bazę polityczną Powiatowego Ko 
initetu. osiągającą blisko 70 proc, 
rzeczywistych wpływów.

Organizacyjna sieć Polskiej Partii 
Soclalistycznej w powiecie krakow
skim zagęszcza się szczególniej w 
tej części powiatu, w której jest wlą 
eei gospodarstw wiejskich karłowa
tych i małorolnych np. w okolicy 
Wieliczki, Kożmlc Wielkich, Sygne- 
czowa, Oolkowlc, Wróblowlc, na któ 
rycli to terenach usadowiła się wie! 
ska biedota.

Poza tym element kolejarski roz- 
, rzucony po całym powiecie jest wy
bitnie reprezentowany w Kolejowych 
Kolach PPS, które istnieją na każdej 
stacji krakowskiego węzła kolejowe 
go, Jest to element, który zawsze w 
okresach ciężkich walk klasy pracu 
jącej, stanowił poniekąd źródło ruch 
Ijwości organizacyjnej I dynamizmu 
partyjnego. Ogólnie rzecz blorąc, 
struktura organizacyjna powiatu
przedstawia się następująco:

Partia posiada 81 Kół Gromadz
kich. 12 Komitetów Gminnych, 7 Kół 
Fabrycznych I 5 Kół Kolelowych. Je
śli się rozważy fakt, że bardzo licz
na część mieszkańców naszego po
wiatu to proletariat fabryczny do
jeżdżający do swoich zakładów pra
cy w mieście Krakowie i że ta część 
proletariatu zorganizowana w Kołach 
fabrycznych PPS, nie jest organiza
cyjnie objęta siecią powiatu, podo
bnie jak i część kolejarzy zgrupowa
na w Komitecie Kolejowym w Krako; 
wie - Płaszowie i sporą ilość

O M T U R
w Dębicy

Dnia 9 grudnia zawiązało się sarni 
rzutnie w miejscowym ogólno kształ 
:ącym Gimnazjum 1 Liceum Państwo 
wym koło szkolna OM TUR. Wstęp 
ny referat ideologiczny wygłosił tow. 
F, Ziemiowskl, przewodniczący Pow. 
Komitetu PPS.

■Liceum Pedagogiczne dla dorosłych 
w Dębicy pracuje pHnte, ucząc się 
zawodu i życia. Urządza ono już drit 
gą wystawę szkolną; po zobrazowa 
niu znaczenia wierceń naftowych w 
okolicy daje obecnie przegląd inożli 
wości uprzemysłowienia wsi w wy
stawie pod nazwą „Jabłko". Zapo
wiada niebawem wystawę, związaną 
e leśnictwem.

Ciekawą tę formę pracy przenie
sie młodzież niewątpliwie do naucza
nia w szkołach wiejskich. Licealiści 
prowadzą też rozległe nauczanie a- 
nalfabetów w ścisłym porozumieniu 
z miejscowym TUR.

Kończy tu naukę wstępny kurs pe 
dagoglcziiy, przygotowujący nauczy
cieli szkoły podstawowej. Dwudzie
stu kilku, absolwentów, pochodzą
cych prawie wyłącznie ze wsi, wró
ci do przeorywania własnej gleby, po 
reformie nie tylko rolnej, ale całego

Uwaga!
dla Prenumeratorów, otrzymują
cych nasze pismo za pośred
nictwem

URZĘDÓW POCZTOWYCH.
Z dniem 1. stycznia 1948 r. pro

simy o odnowienie prenumeraty 
oraz dokonywanie dalszych cen
nych zamówień na prenumeratę z 
odnoszeniem do domów w y ł ą - 
cznie za pośrednictwem Urzędów 
Pocztowych.

W tym celu należy zgłosić di 
miejscowego Urzędu Pocztowego 
W ostatnim tygodniu grudnia 1947 
prenumeratę na m-c styczeń 1948 
z równoczesną wpłatą za abona
ment w kwocie zł. 80. (osiem
dziesiąt).

ADMINISTRACJA.

pracowników zatrudnionych w „Spo.- 
łem", to niewątpliwie powiat krakow 
ski, jak dawniej, tak i dzisiaj stano
wi silną bazę PPS.

Ten rewolucyjny proletariat powia 
tli krakowskiego w ciężkim okresie 
referendum I w późniejszych wybo- 

do Sejmu, złożył egzamin swo
jej dojrzałości politycznej I swojego 
głębokiego przywiązania do Polskiej 
Partii Socjalistycznej i jej linii polłły-

Nalcży podkreślić również wielkie 
zrozumienie wśród członków naszej 
Partii dla potrzeb życia samorządo
wego i gospodarczego, co znalazło 
swoi wyraz w czynnej pracy na tym 
odcinku tak w Radach Gminnych 

i Zarządach oraz Gminnych
Związkach Sani. Chłopskiej. Wieś 
podkrakowska pod silnymi wpływa
mi Stronnictw Robotniczych, jest jak

Wszyscy do walki z gruźlicą
(IM) W ramach ogólnopolskich Dni 

'rzcciwgrużliczych odbyła się w 
dniu 14. bm. w sali teatru im. J.Sło 

kiego transmitowana przez radio 
akademia przeciwgruźlicza, której ce 
leni było zapoznanie szerokich 
warstw społeczeństwa z niebezpie
czeństwem tej choroby i sposobami
jej zwalczania.

Na wstępie do zebranych’ przeinó 
wił prezes krakowskiego Towarzy
stwa Przeciwgruźliczego, wiceprezy
dent miasta tow. Stefan Dziwlik, po- 
czem doc. U. J. dr Janina Kowalczy- 
kowa w przystępnych słowach wy
jaśniła co to jest gruźlica i jakie są 
formy jej występowania. Z kolei prof.
U. J. dr Leon Tochowicz wygłosił 
krótki referat na temat: „Jak walczy 
my z gruźlicą", w którym podkreślił, 
że w ogólnokrajowym planie walki 
z tą straszną chorobą społeczeństwo 
nie może ograniczyć się do roli bier-* 1 
nego obserwatora akcji, owędzo
nej przez powołane do tego instytu 
cje państwowe i spn>- • ••nis>
całym swoim wysiłkiem akcję tę 
wspomóc.

Następnie głos zabr»> .......’i»awi-
ciel OKZZ, któTy również zaznaczył, 
że do walki z gruźlicę stanąć 'imszą 
nie tylko lekarze, ale całe społeczeń 
stwo — a wtedy groźba jej ulegnie 
zmniejszeniu.

U KOMUNIKAT} u
P. C. K. KOMUNIKUJE

Staraniem krakowskiego okręgu 
P. C. K- rozpocznie się w dniu 8. I. 
1948 r. 6-micsięczny Kurs Sióstt 
Pogotowia Sanitarnego P. C. K.

Możliwe jest jeszcze przyjęcie kil 
kunastu kandydatek.

Warunkiem przyjęcia jest' Pieprze 
kroczone 35 lat życia, ukończenie 7 
klas Szkoły Powszechnej, dobry stan 
zdrowia.

Do podania należy dołączyć' życio
rys i referencje 2-cli osób.

Podania składać należy w Zarzą
dzie okręgu PCK, ul. Gen. Świercze 
wskiego 19.
GOŚCINNE WYSTĘPY JADWIGI 

ŻAKLICKIF..I
Dziś i codziennie o godzinie 19 

grana jest w Teatrze Powszechnym 
TUR urocza francuska komedia E. 
Serlbe „Szklanka wody" z Jadwigą 
Żaklicką. Inscenizacja i -reżyseria 
Al. Rodziewicza.

Kasa teatru czynna codziennie 
od 10—13 1 15—19.

Kolo Księgowych Związku Zawo
dowego Pracowników Handlowych i 
Biurowych urządza w dniu 18 bm. 
o godz. 18 przy ul. Wiślnej 8 wie-

< M r ó .y ,  o .  którym prot ipK, r a ,czmKA „  2W,ĄW 0W ,EC 
dr. Lulek Tomasz wygłosi odczyt l 
pt.: „Manowce rachunkowości prze
mysłowej”.

Wstęp wolny.

Dla Prądniczanki partie rozstrzy
gnęli na swoją korzyść Polak (2), 
Łucki (3), Zachara (2). Dia Związko-

by przedłużeniem ramienia klasy rc 
botiiiczej w Krakowie. Nie stanowi 
ona jakiejś zamkniętej w sobie i od
grodzonej od wpływów robotniczych 
sielanki związanej z tradycją obsku- 
rantuego kołtuństwa. Zaczyna się 
stopniowo wyzwalać spod wpły
wów klerykalno-mikolaiczykowsklcli, 
wyczuwa i rozumie znaczenie zbioru 
wego rytmu pracy i potrzeby zastą
pienia dotychczasowych metod (pra 
cy na roli) zorganizowaną techniką 
traktorów, siewników i rozwojem 
produkcji przetwórczej.

XXVII Kongres PPS rozpatrzy ze 
szczególnym zainteresowaniem za
gadnienia związane z ruchem Organ! 
zacyjnym chłopów socjalistów, jak 
niemniej przeglądnie wszystkie trud

Sekr. Kom. Pow. PPS 
Wilkoń

W części artystycznej pianistka 
Bielińska - Riegerowa wykonała li
twory Szopena, a Irena Lewińska 

k i I i icnc J. Szamotul
skiej odśpiewała pieśni Opieńsklcgo

Szymanowskiego.

f  a .

kauszawe/

(P) W niedzielę 14 bm. odbyło się 
w sali teatru „Groteska" przy ul. 
Skarbowej w Krakowie doroczne 
walne zebranie Klubu Sportowego

W udekorowanej barwami klubo
wymi sali zebrało się około 150 człon 
ków i sympatyków tego klubu. Po 
powitaniu pizez prez. Żura gości z 
ppłk. Reymanem (dyr. Urzędu WE i 
PW) przedstawicielami władz, i pra
sy na czele, wybrano przez aklama
cję przewodniczącego — dr Turowi-

Dalszym punktem programu było 
odczytanie protokołu z poprzedniego 
walnego zebrania, po czym odczyta
no protokół z Nadzwyczajnego Wal 
nego Zebrania w sprawie zmiany sta 
tulu, mającego dać Większe kompe
tencje Zarządowi. Statut ten został 
uciiwaiony jednogłośnie.

Następnie kierownicy poszczegól-

D O

W A LK I Z NĘDZĄ MAS
Ofiary na „PomocZimową“przyimuje

Hitiiti liMitBl Utjl f!«l ZiMtiei

s P.K.O. IV-4O13

Kończą się rozgrywki
w teirs e stołowym

Ostromęcki po je-(P) Tegoroczne rozgrywki w te- 
sie stołowym o drużynowe mi

strzostwo Krakowa dobiegaią ku 
końcowi. Kwestia zdobycia mistrzo 

okręgu jest już przesądzona.

będzie Cracoyia. Ó tytuł wicemistrza 
walczyć będzie Krakus, Groble I

wentnalnie Prądniczanka.
Poszczególne wyniki ostatnich spo 

tkań są następujące*
CRACOV1A—KRAKUS 9:0 
CRACOYIA -  HKS 9:0 v. o. 

GROBLE -  GARBARNIA 6:3
Niespodziewana — zbyt wysoka — 

porażka drużyny ludwiuowskiej, w 
której zawiódł Grochot, przegrywa
jąc z Kościółkiem (8:21. 21:17, 12:211, 
Do zwycięstwa Grobli walnie przy
czynił się Kościółek, wygrywając 
wszystkie swoje gry: oraz Kali’
i Bezwinskl (1). Ilia pokonanych 
Grochot, Iguaczak, Pawłowicz po

GARBARNIA -  HKS 5:4
Przegrana przez Ignaezaka pierw 

sza partia z Marcowsklni (HKS) mo
gła kosztować Garbarnię utratę cen
nego punktu. Dla zwycięzców punkty 
zdobył Grochot (3) oraz Pawłowicz 

j|.i pokonanych zaś I.isiński li 
(2) i Lisiński I oraz Marcowski po je-

I. Żałować należy, że sę
dziowie nic podporządkowują się za
rządzeniom Związku, nie przybywa-

przed sądem
(S) Przed Sądem Okręgowym, Wy 

dział Kamy VII, w Krakowie stanął 
Bronisław Jasiński, z zawodu pie
karz, który podczas okupacji praco
wał jako murarz na Okęciu, na Mo
kotowie.

W r. 1941, Jasiński „postawił się" 
swojemu majstrowi, Niemcowi i na 
skutek zajścia został wywieziony do 
obozu w Oświęcimiu. Tu zaawanso
wał do godności „capo". Na. tym 
stanowisku dał się wkrótce poznać 
nieszczęśliwym więźniom, bijąc ich 
za najmniejsze uchybienie do utraty'

Walne zebranie K.S. Cracovia

KRAKUS — PRĄDNICZANKA 6:3
W spotkaniu tym Szpakowski zdo 

był 3 punkty, Ślusarczyk 2 a Gicrgiel 
I dla Krakusa. 3 punkty dla Prąiini- 
czanki uzyskali Łucki (2) i Polak 
(I).

CO ♦ ODZIE *  KIEDY
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWAC

KIEGO — godz. 19 ,Kląta’ i .War
szawianka .

STARY TEATR — duża sala — 
godz. 19 .Powrót syna marnotrawne
go" Brandstaettera.

MAŁA SALA — godz. 19.15 — „O
calenie Jakuba” Zawieyskiego.

TEATR POWSZECHNY TUR —
gndz 19 .Szklanka wody” Scribe.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA (I.u
bicz 48) — godz. 19.15 „Żołnierz Kró 
lewej Madagaskaru” Komedia rau-
zyczna’ ' 17 9n

T E  A T R MIĘDZYZWIĄZKOWY i 1I M

9.00 — Audycja dla szkól; 10.40— 
Audycja Ministerstwa Oświaty? 
12.20 — „Z mikrofonem po kraju’: 
12.30 — Koncert dla młodzieży; 15.36 
— Koncert Życzeń; 16.00 — Dzien
nik; 16.35 — audycja dla dzieci;, 
18.55 — V lekcja słuchania muzyki.: 

Koncert popularny. 18.00 — 
.Marysine 1 Radiowy Uniwersytet Ludowy; 18.36 

i— Audycja robotnicza; 18.30 — Au- 
TEATR RTPD „Wesoła Gromad-1 dyc]a świetlicowa; 19.10 _  „Z 2a_ 

ka godz. 12 „Placówka’ Prusa szkol gadn|eń wiejsk|ch-.. _  Audy

_O_ i cja Chopinowską; 21.30 — „U na-
DYŻUR LEKARZA POŁOŻNIKA szych przyjaciół" 22.00 — Muzyka 

Ubezpieczalni Społecznej dnia 17 gru taneczna; 23.20 — Muzyka z płyt

STUDIO — godz. 19 -

dnia dr. Helbich Adum Kopernika 
23 teł. 548-30.

W nagłych zaehorzeniach w noc 
należy wezwać lekarza dyżurnego 
Ubezpieczalni nr tel. 570-00.

przytomności, toteż wkrótce uzyskał 
przydomek „krwawego Bronka".

Po zakończeniu wojny Jasińsk 
przebywał na terenie Niemiec, jed
nak został rozpoznany przez współ
więźniów i wydany w ręce władz. 1 

Podczas przewodu Sądowego 
„Krwawy Bronek" przyznał się di 
stanowiska „capo" w obozie, eświad 
czyi natomiast, fż więźniów bił, „bar 
dzo rzadko" i to jedynie m rozkaz 
SS-inanów.

Sprawa została odroczona dła po
wołania nowych świadków.

nycli sekcji złożyli sprawozdanie m 
swojej działalności. Cracovi« należy 
do tych nielicznych klubów w Pol
sce, które posiadają największą ilość 
sekcji w liczbie 16, w tym 13 czyn
nych.

Sprawozdania (odczytane przez oh, 
oh. Puzię, Barskiego, Buckiego, Dziu 
banowskiego) dały przegląd działal
ności następujących sekcji: piłki no
żnej. sekcji lekkoatletycznej, piłki rę 
cznej, sekcji bokserskiej i hokejowej, 
oraz sekcji narciarskiej, motocyklo* 
we), kolarskiej, tenisowej, pływac
kiej, tenisa stołowego I sekcji itnpre-

Dalsze punkty programu wypełni- 
ło sprawozdanie skarbnika I przedsta 
wiciela Komisji Rewizyjnej.

Ppłk. Reyman, w krótkich słowach 
stwierdził, że ustępujący Zarząd 
Cracovil dobrze pracował, wybijając 
się na czoło klubów Polski. Zarząd 
spełnił swoje zadanie w 100 procen
tach. Dlatego też imieniem dyrekto
ra PUWF-u i w swoim własnym imię 
niu ppłk. Reyman wyraził podzięko
wanie Zarządowi za jego prace.. ’

Po przyjęte) długotrwałymi Skfą- . 
skand mowie ppłk. Reymana Jprzesją 
plono do dyskusji nad sprawozda
niem Zarządu. Red. Chruściński po 
dał wniosek, aby ustępującemu Za
rządowi udzielić absolutorium prze? 
aklamację. Wniosek ten przeszedł 
większością głosów.

Kulminacyjnym punktem zebrania 
był wybór nowych władz. Prezes: 
dyr. Żur St.: wiceprezesi: mgr Kuła
kowski, płk. dr Izdebski, prof. dr Fi
gna, dr Moroz, dr Turowicz: sekre
tarz: por. Dziubanowski: skarbnik: 
Fussek; Komisja Rewizyjna: Suro- 
wiecki, dr Pischinger, Ociepka,, inż 
Szczerbiński, Kotabka. Massar: go
spodarz: Chojnacki: członkowie Za
rządu: dr Stępniowski, kpt. Wiciń- 
ski, dyr. Czerwiński, dyr. Lassek, 
mgr Rybka, red. Chruściński, mgi 
Norek: Sąd Koleżeński: dr Dobro
wolski, dr Gutowski, prof. Piwarski, 
dr. Kosiński, dr Mazanek, dr Ostrą 
gowski, Solarski.

Po ustaleniu wpisowego, składel 
na rok przyszły-i udzieleniu odpowie 
dzi zainteresowanym członkom — 
po blisko 4-godzinnych obradach ze
branie zakończono.

TT
Środa dnia 17. grudnia 1947 r. 

8,15 — Wiadomości; 8.25 -  Skrzyń
ka PCK: 8.35 — Kwadrans prozy

Beethoyen.

Druk. Drukarnia .Wiedza” Nr. 5. 
v Chorzowie. jt S8880



Piękny bilans wyprawy do CSR
robotniczych zapaśników śląskich

Tabela wygranych 51 lo terii
9-fy dzień ciągnienia IV-ej kiosy

KATOWICE. — W dniu wczoraj 
szym powróciła do Katowic ekipa 
robotnicza zapaśników śląskich, któ 
ra pod firmą RKS „Silą" Katowice 
rozegrała 3 mecze z czołowymi ze
społami czeskimi, uzyskując 1 zwy 
ciestwo, 1 remis i 1 porażkę przy o- 
gólnym stosunku punktów 12:12.

Pod nieobecność kierownika ekspe 
dycji tow. posła Stachonia inforijia 
cyj o szczegółach bezsprzecznych 
sukcesów udzielił nam jego z-ca 
tow. Kucharski.

Mecz praski technicznie stał na 
najwyższym poziomie zc wszystkich 
rozegranych spotkań, a właściwy je 
go wynik powinien był być 5:3 
gdyż pokrzywdzono wyraźnie Gryta 
w wadze półśredniej, który spotka
nia z rep. CSR Łundakiem nie prze 
grał. Organizacja i przyjęcie bez zi

Spotkanie w. Roudnicy n. Łabą by 
ło- rozegrane w anormalnych warun 
kach, gdyż ring zainstalowano 

•złożonych stolach, w rezultacie 
go zawodnicy często lądowali w go
rących momentach walki na podło 
dze, odnosząc obrażenia. Organizalo 
rzy nie posiadali również wagi i do 
piero na interwencję kierownictwa 
naszej drużyny zdecydowali się na 
ważenie zawodników.

Niemiłym zgrzytem natomiast za
kończył się mecz w Usti. Gościnni 
przed meczem pewni wygranej, go 
spodarze gdy zwycięstwo zaczęło u 
ciekać im z rąk, usiłowali uzyskać 
je przy pomocy sędziów, co spotka 
ło się z ostrym sprzeciwem kierow
nictwa naszej ekipy i głośnych o 
krzyków niezadowolenia obiektyw
nej czeskiej publiczności. Po meczu 
gospodarze „odegrali się” na goś
ciach. pozostawiając ich samym so 
We na obcym terenie, i dopiero na 
skutek interwencji kierownictwa w 
Pradze wywiązali się pod przymu
sem ze swych zobowiązań.

Najlepszym naszym zawodnikiem 
był Wronoj który wygrał wszystkie 
swe 3 walki. Kierownictwo ekspedy 
cii zakontraktowało spotkanie rewan 
żowe z zespołem CAK Kral. Vino 
hrady (Praha), który będzie naszym 
gościem w dniach 4, 5 i 6 stycznia 
1943 r.

Wyniki techniczne rozegranych w 
czasie tournee spotkań są następu 
jące (Polacy na pierwszym miejscu): 
C. A. K. Vinohrady (Praha) Si
ła 6:2.
■ W w. muszej Wrono już w min. 
rzuci! na łopatki Odehnhala. W w. 
koguciej 70boo przegra! na pkty z 
Pisą. V,' w piórkowej /osiński nie

oczekiwania już w 1 min. przegry
wa z Dolejskim. W w. lekkiej Gryt 
w oczach czeskich sędziów przegry 
wa niezaslużenie na pkty z repre
zentantem i mistrzem CSR Lunda 
kiem. W w. półśredniej Gołaś uległ 
na pkty Bitemu. W w. półciężkiej 
Rorkowy przegrał z „repem” i mi
strzem CSR Hamplem. W w. cięż
kiej lżejszy o 38 kg Urgacz przegry 
wa ze 128 kg Rużiczką w 4 min.

Sędziowali w ringu na zmianę 
tow. pos. Stachoń i Czech.
P. K. A. HEŁLAS (ROUDNICE N. 

L.) — SIŁA 4:4
W w. muszej Wrona pokonał w 3 

min. odwrotnym pasem Stanika. W 
w koguciej Tobol przegrał niezasłu 

i zenie z niezwykle brutalnie wal-
•czącym Struodalem. W w. piórkowej 
Jasiński zwyciężył już w 2 min. prze 
rzutem przez biodro Dabroue. W w.

lekkiej Kusz wygrał wysoko 
pkty z Simaczkiem. W w. pólś 
niej Gryt przegrał w 6 min. z 
mecem. W w. średniej Gołaś pofco 
nał na pkty Trukg. W w. półciężkiej 
Borkony już w 5 min. przegrał z 
F.mingerem, zaś w ciężkiej Urgacz 
uległ po 6 min. Sindelarowi. 

SŁAVIA (USTI N. L.) — SIŁA 2:6
Zwycięstwa dla Polaków uzyskali: 

Wrona w muszej, Tobola w kogu
ciej — obaj przed czasem (6 i 8 
min.): Jasiński w piórkowej, Gryt 
w półśredniej i Urgacz w ciężkiej - 
wszyscy na pkty; Gołaś w średniej 
przed czasem (4 min).

Punkty dla Czechów zdobyli: Mra 
•zyk w lekkiej, bijąc na pkty Ku
sza oraz niezaslużenie Krnmmel w 
półciężkiej po pokonaniu w 4 mm. 
Barkowego.

Ogólnopolskie mistrza twa ZRSS
KA FOWICE. W drugiej połowie Iii 

tego 1948 Główny Wydział Technicz 
ny ZR;?S organizuje ogólnopolskie liii 
strzostwa Robotnicze w piłce koszy
kowej.

W związku z powyższym Zarząd 
jokięgii poleca wszystkim klubom 
zrzeszonym rozwinięcie akcji propa
gandowej na rzecz zorganizowania 
na swym terenie drużyn w tej gałę- 

|zi sportu, który — mimo swych wy
sokich walorów wychowawczych o- 
'raz stosunkowo niedrogich kosztów 
j — mc znalazł dotąd uznania w ko
łach robotniczych.

Wszystkie kluby robotnicze, nawet 
o małych rozmiarach, powinny wziąć 
sobie za cel utworzenie choć jednego 
zespołu męskiego względnie kobiece

! Organizacje, które takie zespoły 
ijtiż posiadają, proszone są o przepro 
i wadzenie intensywnych treningów 
dla osiągnięcia jak najwyższego. po
ziomu', co umożliwi godne reprezento 
wanie barw' okręgu w w. w. mist
rzostwach. Szczególną uwagę należy 
skierować na zespoły kobiece.

Eliminacje okręgowe — mające na 
celu wyłonienie najlepszych zespo
łów okręgu, które następnie wezmą 

I udział. w ogólnopolskich mistrzost- 
|wach — odbędą się w pierwszej po 
łowić lutego 1948 r.

I Zgłoszenia drużyn do eliminacji

w nitce koszykowej
należy przesyłać w terminie do dnia 
I lutego 1948 p. a. Zarząd ZRSS w 
Katowicach ul. Kościuszki Nr 65.

W  k i l k u
8888 w ie rszach

LONDYN. — Komitet Organizacyj
ny Igrzysk Olimpijskich w Londynie 
ustalił niż ostatni etap trasy, na któ 
rym zostanie przeniesiony płonący 
znicz olimpijski zc wzgórza olimpij
skiego w Grecji na Olimpiadę lon
dyńską.

Dover znicz przejmą zawodni
cy angielscy, którzy doniosą go na 
stadion olimpijski w Wembley. Na 
tym odcinku, w sztaiecie niosącej 
znicz, weźmie udział 75 zawodników. 
Każdy z nich będzie miał do przebie 
gnięcia około 3 km. Znicz będzie nie- 

' przez całą noc z dnia 28 na 29 
lipca, tak, by zdążono go dostarczyć 

i stadion na krótko przed otwar-

Uroczystość ta nastąpi 29 lipca po 
południu.

PRAGA. — Jeździectwo CSR bę
dzie reprezentowane na Igrzyskach 
Olimpijskich w Londynie. Sprawa ta 
została już definitywnie zadccydowa 
na przez odnośne czynniki.

Wygrane po 100.000 zł padły na 
Nr Nr: 2999 11100 18489 32736 34411 

. 43920 47683 74371.
Wygrane po 20.000 zł padły na 

-Nr Nr: 1975 7374 13064 17498 20963 
21108 23148 25161 33482 34335 35349 
38292 40442 43047 51739 51811 53670 
55792 59075 61718 67064 68196 73006 
73632 76774 77772 78263 78983 84845 
84969.

Wygrane po lfi.OOO zł padły na 
Nr Nr: 133 1340 2157 2301 3199 3665 
5174 6062 7628 8067 8933 13678 14349 
16044 17165 21128 21370 23996 24264 
24965 26927 27527 28598 30143 30160 
30731 32371 33611 33620 34148 35370 
35707 36506 37267 37661 37782 38479 
38640 40029 4UU33 40245 40246 40424 
40789 41321 41766 42320 42407 43937 
44202 45537 46140 46982 54240 55032 
56269 64325 66493 66804 67307 69983 
70440 70470 71147 72283 72807 74942 
76052 77557 79288 82491 84529 84888

Wygrane po 5.060 zł padły na Nr 
Nr: 53 415 1144 279 631 2095 456 808 
3343 4752 4956 5086 088 6057 8670 
9100 114 660 10050 11303 12692 930 
14725 1567? 16423 641 ‘>1074 587 176 
22454 631 895 23298 855 24681 26270 
450 695 27735 861 $8001 30039 944
33669 35099 824 3742.4 656 38175 39416 
39627 40926 41480 565 42301 397 678 
780 43478 545 661 45121 47528 6S5
48072 50508 51579 52252 53128 370 757 
810 54980 58036 287. 59267 08 826
61520 797 62863 926 990 63475 536 
64201 65529 66723 67906 961 68616 
71617 846 72453 620 787 937 73303 609 
839 742.75 522 744 75311 76548 636 
77836 78009 122 869 80422 300 933 
82506 84006 84150.

Wygrane po 3.000 zł padły na Nr 
Nr: 259 1576 876 925 2534 3053 176 
494J 6456 8499 791 10508 11192 939 
14296 17329 18363 938 19371 915
20071 176 362 695 911 21065 743 770 
22100 23182 290 666 861 24072 109 
648 981 25511 663 975 27071. 837 281’9 
29874 30402 32469 33539 579 586 831 

Dalszy ciąg wygranych po 2

35835 37074 798 40446 900 41359 678
42458 43500 903 44399 503 900 -15137
640 907 46136 484 614 626 47132 51098
618 624 54477 56214 57355 781 984
58373 59078 101 60237 (63 61468 773
62422 64485 834 859 988 65411 66446
591 67451 68253 842 865 39293 625
70870 72742 73402 892 74676 838
76739 877 78177 80147 81027 82944
83039 84133.
Dalszy ciąg wygranych po 2000 zł 

z 2-go dnia ciągnienia.
50016 73 123 26 32 34 46 264 307 82 

473 525 86 612 77 714 52 819 902 22 
46 50 97 51013 34 115 18 23 50 302 10 
94 456 599 675 94 799 812 40 65 77 80
81 88 976 52078 120 213 75 373 93 97 
430 41 507 555 58 62 604 16 34 63 64
82 741 48 814 50 97 928 53066 181 
257 64 358 68 93 634 64 806 901 21 80 
54043 90 128 243 59 92 383 407 13 95 
540 56 85 98 607 10 18 24 68 726 46
51 86 809 901 43 55026 104 22 99 216
52 317 33 68 400 524 612 89 731 819 
920 56020 75 113 282 311 25 28 564 
605 61 75 85 729 815 60 65 928 57095 
86 178 210 381 486 89 667 72 754 93 
853 58005 197 313 19 473 590 668 78 
704 40 57 58 822 43 909 43 75 59065
70 105 24 229 69 82 86 544 82 91 949

60068 85 101 17 20 41 51 72 98 311 
36 51 64 90 444 651 701 11 21 49 859
71 905 61023 43 121 64 70 251 77 378 
81 401 24 509 44 77 604 05 12 54 65 
803 27 35 36 51 996 62061 205 10 60 76 
318 25 78 425 91 520 53 94 98 604 20 
59 783 851 66 903 63001 03 98 146 154 
189 221 36 493 540 68 71 73 613 86 
756 70 824 56 913 21 26 76 94 
64004 76 83 134 352 71 93 414 53 87 
571 74 625 78 90 727 74 805 94 913 
65244 476 524 94 66048 122 26 36 287 
473 527 982 67081 397 414 543 823 36 
78 97 68244 395 494 535 753 809 45 
961 69082 142 456 542 533 631 708 09 
16 26 83 942.

70108 83 230 308 36 52 82 455 517 
50 629 36 39 700 18 914 84 71009 17 
149 60 81 296 327 82 636 727 88 926 
)00 zl podany będzie jutro.

O d g ł o s y
| O L I M P I J S K I E

NOWY JORK. — Okrętem „Ame 
ricą" odpłynęła wczoraj do Europy 
amerykańska ekipa olimpijska na 
Igrzyska Zimowe w Szwajcarii. W 
skład ekipy wchodzi zespół narciar
ski złożony z 30 osób, przy czym 22 
z nich stanowią mężczyźni.

Wobec odrzucenia rezolucji Ame
rykańskiego Komitetu w sprawie re 
prezentacji hokejowej USA przez 
Szwajcarski Komitet Organizacyj
ny, udział reprezentacji Stanów Zje

dnoczonych w Igrzyskach jest nadal 
wątpliwy. Niemniej pobyt w Euro
pie zapowiada się dla narciarzy a- 
merykaóskich b. pracowicie, gdyż 
wezmą oni udział w wielu zawo
dach, zarówno przed Igrzyskami, 
jak i po nich. •

Po przybyciu do Szwajcarii nar
ciarze amerykańscy udadzą sig do 
Davos, gdzie będą przeprowadzali 
treningi.

J u ż  u k a z a ł  s ię

„Kalendarz S se ja iis tyczny"
u a  r o k  1948

Kalendarz obejmuje szereg wiadomości z dziedziny 
teorii i historii socjalizmu. oraz problematyki aktualnej 
i stanowi niezbędną pomoc w pogłębianiu socjalistycz
nej świadomości PPS-owcćw, oraz podstawowy mate-

n'.,l ||,I..|/ Ii.iciiniiir III. III rv\ hi-inrii PPS. problem 
polskiej drogi do socjalizmu, zagadnienia narodu, pań
stwa. klas społecznych itr. W dziale wiadomości aktu- 
a nych, kalendarz omawia rozwói ruchu socjalistyczne- 
go ■•unii nici' znwed-iwy i spćhizicle/ość W l’o‘-

' :-v. u .:.IHI .,1.. p • kiś--i:.i m . '.il'M\L.-ih.-o im
Kalendarz winien znaleźć sie w rękach każdego 

sociaiisiy. Stton 218, cena zł. 50. ' ’ (895)

ZJENDOCZ. PRZEMYSŁU GAZÓW TECHNICZNYCH 
Dąbrówka Mała, ul. Dąbrowskiego 2 ogłasza

przetarg  nieograniczony
na malowanie ok. 7.000 iii lew. ścian i sufitów, malo
wanie lamperii, okien w różnych miejscowościach od
nawianie lamperii, okien, drzwi i podłogi.

Roboty będą wykonywane, w różnych miejscowo
ściach odległych. ok 10 km od Dąbrówki Małe i.

Bliższych informacji udzieli Wydział Zakupu ZPGT
Tet. 241-29.

Oferty należy składać w Z. P. G. T. Dąbr. M. z na
pisem: „Roboty malarskie" do dnia 22. 12. 47 r.

■derenia bez względu na wynik przetargu jak również 
i,!iiew.izniciir rrzciargii bez podania powodu i ódszko-

OtwarCie ofert nastąpi dnia 23 grudnia 1947 r. o 
godzinie 10 — do południa.

Ogłoszenia drobne

UNIEWAŻNIAM zgubione do 
kumenty; „Kennkartę Nr. 
.7,795”, legitymację Zw. Zaw., 
Niezgódka Michał, Katowice, 
Jagiellońska 5. (9009)

POSZUKUJĘ Jadwigę Cha 
merlińską, Ostrowiec Kielecki,, 
Kossowski, Bielsko, Młyń
ska 38 (9410)

ZAKUPIMY do samochodu 
osobowego 1 silnik 4-ro cylin
drowy, szeregowy, o prze
dnim napędzie, firmy „Stoe< 
wer”. Oferty należy składać - 
„Będzin ‘ w Będzinie, ul. Sie. 
lecka Nr. 63. (6671)

Sery twarde i top one
Pasztet gęsi w puszUacli. m ód 

Drób bity, mrożony
Gęsi, kaczki, kurczęta, podroby gęsie 

dostarcza hurtem
„SPOŁEM" Hajduki, Piekarska 1—3

<15483)

GARAŻY samochodowych w 
Katowicach lub najbliższej o 
kolicy poszukuje do wynaję
cia od zaraz Zjednoczenie 
Biur Projektowo - Męntażo-. 
wych, Katowice, Zamkowa 3, 
telefon 361-27.
(PAP) (6600)

Robotniku co Polskę buduje;;/titinuwa
3<up ceg ie łkę ,
a  d z ia tro a  ę ro o ja  b ę d z ie  z d ro ro a !

Jśornej Slłakuszyński 1947 r.
RADIOAPARATY, lampy, ku 
puje Kukulski, Katowice, ul.
3 Maja 20. (15478)

G E S T E T N E R
Katowice, Kopernika 12

sprzedaje
powielacze j przyhory

(15485)

Najskuteczniejsza
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